УИН 77RS0005-02-2025-007445-15

Дело № 1-316/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 27 июня 2025 года                   

 Головинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Арнаута Д.Ю.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Головинского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Удовиченко М.Г.,                             

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, имеющего среднее специальное образование, неженатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2015 и паспортные данные, работающего монтажником окон, судимого:

- 13.09.2022 года Тимирязевским районным судом адрес по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере сумма, который Постановлением Тимирязевского районного суда адрес от 11.04.2023 г. заменен на исправительные работы сроком на 9 месяцев, с удержанием 10 % заработка осужденного в доход государства;

осужденного: 

- 28.11.2023 года Останкинским районным судом адрес по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением положений ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначаемому наказанию, наказания по приговору 13.09.2022 года Тимирязевского районного суда адрес, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца условно с испытательным сроком 2 года; 

- 22.03.2024 года Коптевским районным судом адрес по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком 3 года; 

- 22.08.2024 года Останкинским районным судом адрес по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 28 июля 2023 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фио денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес фио, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фио был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 17.07.2023 года по 14.10.2023 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 01 августа 2023 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фио денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес Давлатбеку Абдуалиевичу, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фио был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 18.07.2023 года по 15.10.2023 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес. 

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 08 августа 2023 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фиоу денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес Одилу Торсуату угли, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фиоу был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 31.07.2023 года по 28.10.2023 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес. 

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 19 февраля 2024 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фио денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес Окилджону, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фио был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 08.02.2024 года по 07.05.2024 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Он же (ФИО1) обвиняется в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 16 марта 2024 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фио денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес Ироде Рахматиллаевне, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фио была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 10.03.2024 года по 07.06.2024 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес. 

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 04 мая 2024 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фио денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес Раджабгул Нематуллоевне, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фио была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 04.05.2024 года по 01.08.2024 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес. 

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 25 августа 2024 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фиоо денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес фио, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фиоо был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 15.08.2024 года по 12.11.2024 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес. 

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 30 сентября 2024 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фиоо денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес фио Зауру оглы, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фиоо был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 24.09.2024 года по 21.12.2024 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес. 

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

так он (ФИО1), 10 октября 2024 года, точное время дознанием не установлено, находясь в адрес Ховрино, расположенном по адресу: адрес, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают», и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, в корыстных целях, получив от фио денежные средства в размере сумма, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ), зарегистрировал уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверил своей электронной подписью, то есть оформил уведомление о прибытии иностранному гражданину адрес фио, паспортные данные, с указанием места пребывания по адресу: адрес, где он (ФИО1) постоянно зарегистрирован и является собственником, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу указанному иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревался, и на основании полученного от фио бланка, фио была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении с 20.09.2024 года по 18.12.2024 года. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Подсудимый ФИО1, при наличии согласия государственного обвинителя, после проведения консультации с защитником, заявил добровольное и сознательное согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, относящихся на момент их совершения к категории преступлений небольшой тяжести, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о таковом.

Суд, выслушав мнение участников процесса, не возражающих против заявленного подсудимым ходатайства, считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, наказание за каждое из которых не превышает трех лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, оценивая результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу, что обвинение фио в совершении девяти фиктивных постановок на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает основание квалифицировать действия фио по каждому из девяти преступлений по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1992 от 15 мая 2025 года ФИО1, в период совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не обнаруживал признаков какого - либо временного психического расстройства. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.39-47). У суда нет оснований не доверять данной экспертизе, а поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний ФИО1 является вменяемым.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст. 6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей, что в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, а также и иные данные о личности подсудимого, который на учете в ПНД не состоит, состояние его здоровья и наличие хронических заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, оказание подсудимым необходимой материальной и иной помощи своим близким родственникам на, то, что он привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений небольшой тяжести, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличсие легального источника дохода, что, в соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами смягчающими наказание.

Исходя из обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающих обстоятельств, совершение ФИО1 настоящих преступлений в силу тяжелых жизненных обстоятельств либо в силу его материальной или иной зависимости, поскольку убедительных данных о таких обстоятельствах суду не приведено стороной защиты. Также отсутствуют основания для освобождения фио от уголовной ответственности за совершение указанных выше преступлений, так как никаких значимых и содержательных действий для установления обстоятельств преступлений и изобличения лиц, их совершивших, ФИО1 не совершено и все преступления раскрыты правоохранительными органами в ходе проведенной проверки, а не в результате действий подсудимого, совершенных как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст. 63 УК РФ, суд считает, что целям назначения наказания - восстановлению социальной справедливости и исправлению фио, будет отвечать наказание в виде принудительных работ, без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64, 73, 76.2 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого. 

Принимая во внимание, что преступления от 28.03.2023, 01.08.2023 и 08.08.2023 ФИО1 совершены до вынесения приговора от 28.11.2023 года Останкинским районным судом адрес, по которому ФИО1 назначено условное осуждение, правила ч.5 ст.69 УК РФ применены быть не могут и приговор от 28.11.2023 года Останкинского районного суда адрес должен исполняться самостоятельно.

Принимая во внимание, что преступления от 28.03.2023, 01.08.2023, 08.08.2023, 19.02.2024 и 16.03.2024 ФИО1 совершены до вынесения приговора от 22.03.2024 года Коптевским районным судом адрес, по которому ФИО1 назначено условное осуждение, правила ч.5 ст.69 УК РФ применены быть не могут и приговор от 22.03.2024 года Коптевского районного суда адрес должен исполняться самостоятельно.

Принимая во внимание, что преступления от 28.03.2023, 01.08.2023, 08.08.2023, 19.02.2024, 16.03.2024, 04.05.2024 и 25.08.2024 ФИО1 совершены до вынесения приговора от 22.08.2024 года Останкинским районным судом адрес, по которому ФИО1 назначено условное осуждение, правила ч.5 ст.69 УК РФ применены быть не могут и приговор от 22.08.2024 года Останкинского районного суда адрес должен исполняться самостоятельно.

Поскольку часть инкриминируемых ФИО1 преступлений была совершена в период условного осуждения по приговору от 28.11.2023 года Останкинского районного суда адрес, приговору от 22.03.2024 года Коптевского районного суда адрес, приговору от 22.08.2024 года Останкинского районного суда адрес, то в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, учитывая обстоятельства дела, суд считает возможным сохранить ФИО1 условные осуждения по приговору от 28.11.2023 года Останкинского районного суда адрес, приговору от 22.03.2024 года Коптевского районного суда адрес, приговору от 22.08.2024 года Останкинского районного суда адрес, которые подлежат самостоятельному исполнению.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 28 июля 2023 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 01 августа 2023 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 08 августа 2023 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 19 февраля 2024 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 16 марта 2024 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 04 мая 2024 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 25 августа 2024 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 30 сентября 2024 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 10 октября 2024 года) в виде принудительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ осужденный ФИО1 в рамках настоящего уголовного дела должен следовать в исправительный центр самостоятельно.

Согласно ч.1 ст. 60.3 УИК РФ срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия фио в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, сведения ГИСМУ, свидетельство о регистрации и выписку из домовой книги, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор от 28.11.2023 года Останкинского районного суда адрес, приговор от 22.03.2024 года Коптевского районного суда адрес, а также приговор от 22.08.2024 года Останкинского районного суда адрес подлежат самостоятельному исполнению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы самим осужденным либо иными участниками процесса, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием на это в самой жалобе, либо в отдельном ходатайстве, а также в поданных возражениях на поступившие жалобы и представления в течение этого же срока.

Председательствующий: